
 

 
 

 
 

SEGRETERIA GENERALE 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. GC-421-2024 DEL 04/12/2024 
 
 
 
L’anno 2024, questo giorno quattro (04) del mese di dicembre alle ore 10:26 in Parma 
si è riunita la Giunta Comunale per la trattazione di diversi argomenti e, fra essi, del 
provvedimento di cui all’oggetto, sotto la presidenza del Signor Lorenzo Lavagetto 
nella sua qualità di Vice Sindaco e la partecipazione del Segretario Generale del 
Comune Avv. Pasquale Criscuolo. 
 
Dopo che il Segretario Generale ha dato lettura dell’oggetto della proposta specifica di 
delibera, seguono brevi interventi da parte dei componenti dell’organo di governo 
dell’Ente. 
 
Il Segretario Generale fa presente alla Giunta la necessità di emendare l’articolo 10 
“Trattamento dei dati personali” del documento “Schema di accordo di 
collaborazione fra Comune di Parma e Parma Infrastrutture” allegato alla Proposta di 
Delibera stessa essendo stata rilevata la presenza di refusi non inerenti all’oggetto 
della delibera. 
 
Al momento della votazione della deliberazione proposta, con la Presidenza del Vice 
Sindaco risultano presenti e votanti n. 9 componenti di Giunta di cui appresso: 
 

GUERRA MICHELE SINDACO Assente 
LAVAGETTO LORENZO VICE SINDACO Presente 
AIMI BEATRICE ASSESSORA Presente 
BONETTI CATERINA ASSESSORA Presente 
BORGHI GIANLUCA ASSESSORE Presente 
BOSI MARCO ASSESSORE Presente 
BRIANTI ETTORE ASSESSORE Presente 
DE VANNA FRANCESCO ASSESSORE Presente 
JACOPOZZI DARIA ASSESSORA Presente 
VERNIZZI CHIARA ASSESSORA Presente 

 
Con voti unanimi la Giunta Comunale approva la proposta di provvedimento che 
segue (deliberazione GC-421-2024) e reca l’oggetto infra esplicitato, quindi, ne vota 
l’immediata eseguibilità e proseguono i lavori. 
 
Oggetto: ESPLICITAZIONE INDIRIZZO FAVOREVOLE ALLA SOTTOSCRIZIONE 
DI UN ACCORDO CON PARMA INFRASTRUTTURE SPA PER L'AFFIDAMENTO 
CON CONTRATTO UNICO DEL SERVIZIO DI MONITORAGGIO E GESTIONE, 
MEDIANTE PIATTAFORMA INFORMATICA, DEI CONSUMI ENERGETICI DI 
EDIFICI. I.E. 
  

copia informatica per consultazione



 
 
 

Comune di Parma 
 
 
 
 
Proposta n. 6299 del 18/11/2024 
 
 
OGGETTO: ESPLICITAZIONE INDIRIZZO FAVOREVOLE ALLA SOTTOSCRIZIONE DI 
UN ACCORDO DI COLLABORAZIONE CON PARMA INFRASTRUTTURE SPA PER 
L'AFFIDAMENTO CON CONTRATTO UNICO DEL SERVIZIO DI MONITORAGGIO E 
GESTIONE, MEDIANTE PIATTAFORMA INFORMATICA, DEI CONSUMI ENERGETICI 
DI EDIFICI. I.E. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 
con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 16 maggio 2013, il Comune di Parma ha 
aderito al Patto dei Sindaci (Covenant of Mayors) che mira a sostenere gli sforzi compiuti 
dagli enti locali nell’attuazione delle politiche nel campo dell’energia sostenibile, 
riconoscendogli un ruolo decisivo nella mitigazione degli effetti conseguenti al cambiamento 
climatico; 

la Commissione Europea ha inserito la Città di Parma tra le 100 Città europee che 
parteciperanno alla Missione “Climate Neutral and Smart Cities” con l’obiettivo di 
raggiungere la neutralità climatica, cioè lo zero netto di emissioni di gas climalteranti entro il 
2030, predisponendo e realizzando un Contratto Climatico di Città; 

con atto n. 279 del 09/08/2023 la Giunta Comunale ha preso atto dei documenti che 
compongono il Contratto Climatico Cittadino ed in particolare del Piano di Azione, del Piano 
degli Investimenti e dello Schema di Documento degli Impegni; 

in data 21/03/2024, la Commissione Europea ha comunicato formalmente a Parma 
l’approvazione del Contratto Climatico di Città; 

con atto n. 117 del 05/04/2024 la Giunta Comunale ha preso atto dell’approvazione da parte 
della Commissione Europea del Contratto Climatico di Città composto dal Documento degli 
Impegni, Piano d’azione e Piano degli Investimenti, conservati agli atti degli uffici, con le 
modifiche apportate a seguito del confronto con la Commissione medesima nel rispetto di 
quanto previsto nella Deliberazione di Giunta Comunale n. 279 del 09/08/2023; 

con Deliberazione di Giunta n. 42 del 15/02/2023 sono state approvate le linee di indirizzo 
strategico in materia di energia e clima, in relazione all’attuazione per Parma della Missione 
100 città “Climate Neutral and Smart Cities” – Parma Climate Neutral 2030, 
all’efficientamento energetico degli edifici, al risparmio energetico e alla riduzione dei 
consumi; 

tra le attività prescritte nel PIAO 2024-2026 vi è quella della creazione di un data base dei 
consumi energetici degli edifici del Comune e delle sue società partecipate, al fine di 
raggiungere l’obiettivo strategico dell’”Ottimizzazione dei consumi”; 

Atteso che: 

copia informatica per consultazione



Parma Infrastrutture Spa è una società a socio unico a totale partecipazione del Comune di 
Parma, la quale si configura quale società in house ai sensi del TUSP D.Lgs. 19 agosto 2016, 
n. 175; 

a seguito della convenzione tra Comune di Parma e Parma Infrastrutture Spa stipulata in data 
30/11/2010 a magistero notaio Dott. Carlo Maria Canali registrata a repertorio 33035, 
raccolta 15374, e successive, l’ultima delle quali sottoscritta in data 21/12/2012, rep. n. 42793, 
come modificata mediante determinazione dirigenziale del Comune di Parma n. 1912 del 
02/09/2015 e atto notarile rep. 54998 del 31/03/2016 è stato perfezionato il conferimento 
di beni patrimoniali comunali a Parma Infrastrutture Spa; 

Dato atto che ad oggi, le utenze complessive afferenti il Patrimonio del Comune di Parma 
sono rispettivamente attribuite in misura pari al 41% al Comune medesimo ed in misura pari 
al 59%a Parma Infrastrutture Spa in forza della predetta Convenzione; 

Preso atto che il Comune e Parma Infrastrutture Spa si avvalgono già oggi, mediante due 
contratti autonomi e separati, di un servizio di monitoraggio consumi mediante un software 
per la gestione energetica degli immobili; 

Considerato che il Comune e Parma Infrastrutture Spa hanno attentamente valutato i 
benefici, le funzionalità e le potenzialità di sviluppo di tale tipologia di servizio e ritengono 
opportuno procedere congiuntamente all’appalto per l’acquisizione di un servizio di 
monitoraggio e gestione, mediante piattaforma digitale, dei consumi per dare omogeneità e 
funzionalità univoca alla gestione energetica di tutto il patrimonio immobiliare comunale e 
facilitare l’interscambio di dati e di flussi informativi tra le rispettive strutture operative e 
aumentare l’interoperabilità dei dati; 

Valutato, pertanto, opportuno addivenire all’affidamento a un unico soggetto terzo, dotato 
degli opportuni requisiti tecnico-professionali, del servizio di monitoraggio e gestione 
mediante piattaforma informatica, dei consumi energetici dei consumi afferenti tutte le 
utenze attribuite ad ognuna delle Parti; 

Tenuto conto che il Comune è disponibile ad indire ed espletare mediante la propria 
struttura, in qualità di Stazione Appaltante, una procedura di affidamento ai sensi del D.Lgs. 
n. 36/2023 avente ad oggetto l’affidamento del servizio in oggetto; 

Rilevato, pertanto, la necessità di procedere alla sottoscrizione di un accordo di 
collaborazione tra il Comune e la Società al fine di disciplinare i rapporti fra le parti e gli 
impegni reciproci che le medesime assumono raggiungere l’obiettivo di cui sopra; 
 
Richiamati: 

l’art. 15 della legge n. 241/1990, e ss.mm.ii.; 

l’art. 119 del decreto legislativo n. 267/2000, e ss.mm.ii.; 

il Regolamento comunale per la stipulazione di contratti di sponsorizzazione, di accordi di 
collaborazione e di convenzioni, ed in particolare, gli artt. 5 e 6 concernenti rispettivamente i 
requisiti di cui devono essere in possesso i soggetti per sottoscrivere accordi di 
collaborazione con l’Ente e i vincoli che le attività oggetto degli accordi devono rispettare; 
Preso atto dello schema di accordo di collaborazione, allegato al presente atto quale parte 
integrante dello stesso, dal quale emerge che: 

sarà il Comune ad indire ed espletare, in qualità di Stazione Appaltante, una procedura di 
affidamento ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023  

la durata dell’affidamento di anni tre; 

l’importo dell’appalto (stimato complessivamente non superiore ad € 175.000,00) sarà a 
carico di Parma Infrastrutture Spa per il 59% e per il restante 41% a carico del Comune;  

copia informatica per consultazione



il Dirigente del Settore Transizione Ecologica porrà in essere gli opportuni atti gestionali: 
accertamenti in entrata per la quota parte della Società, prenotazione di spesa con la 
determina a contrarre sul capitolo 10908101 - AMBIENTE: STUDI E ATTIVITA' IN CAMPO 
AMBIENTALE ED IGIENICO SANITARIO, nei rispettivi anni di competenza, come di seguito 
meglio dettagliato, tenendo conto che l’appalto avrà inizio dal 1 luglio 2025:  
• 25.000 euro nell’anno 2025,  

• 50.000 euro nell’anno 2026,  

• 50.000 euro nell’anno 2027,  

• 50.000 euro nell’anno 2028;  

l’espletamento della gara avverrà in collaborazione con il Settore Transizione Digitale e con 
il Settore Entrate, Tributi, Stazione Unica Appaltante e Partecipazioni;  
 
Ritenuto, sussistendone tutte le condizioni, di poter esprimere indirizzo favorevole 
relativamente alla sottoscrizione di un accordo di collaborazione tra il Comune di Parma e 
Parma Infrastrutture spa per l’affidamento, attraverso un unico contratto, del servizio di cui 
trattasi;  

Dato atto che il Settore proponente ha identificato la presente deliberazione come misura 
Neutra-Non Generazionale secondo quanto previsto dalle linee guida sulla Valutazione di 
Impatto Generazionale approvata dalla Giunta Comunale con delibera n. 16 del 17/01/2024; 
 
Dato atto altresì che la presente deliberazione è stata istruita dall’Arch. Enzo Bertolotti 
Responsabile della S.O. Energia e Clima in qualità di Responsabile del procedimento; 
 
Visti i decreti del Sindaco di Parma DSFP 2021/49 - pg. 215502 del 16/12/2021 e DSMG 
2022/41- pg. 242089 del 15/12/2022, con i quali è stato attribuito l’incarico di Dirigente del 
Settore Transizione Ecologica al dott. Alessandro Angella; 
 
Acquisiti gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e 
contabile dei responsabili dei servizi competenti, resi ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 
267/2000; 
 
Acquisito il parere di conformità di cui all’art. 62, comma 1, del vigente Statuto comunale 
come in atti; 
 
Ravvisata la necessità di stabilire che la presente deliberazione venga resa immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Dlgs. n. 267/2000, e s.m.i., in considerazione 
della necessità di procedere alla sottoscrizione dell’Accordo; 
 
Su proposta dell’Assessore alla Sostenibilità Ambientale, Energetica e alla Mobilità, Gianluca 
Borghi, 

 
DELIBERA 

 
 
di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
di esprimere indirizzo favorevole, per le motivazioni espresse in premessa, in ordine alla 
sottoscrizione di un accordo di collaborazione tra il Comune e Parma Infrastrutture Spa per 
l’affidamento, attraverso un unico contratto, del servizio di monitoraggio e gestione, 
mediante piattaforma informatica, dei consumi energetici degli edifici comunali, sulla base 
dello schema allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale della stessa; 
 

copia informatica per consultazione



di dare atto che il Dirigente del Settore Transizione Ecologica procederà alla sottoscrizione 
dell’Accordo e all’adozione degli atti necessari; 
 
di dare atto che il Responsabile del procedimento che ha istruito il presente atto è individuato 
nella persona dell’Arch. Enzo Bertolotti, in qualità di Responsabile della S.O. Energia e Clima, 
nominato con atto p.g. n. 59836 del 30/03/2023; 
 
di dare atto che la presente deliberazione è relativa a una misura Neutra-Non Generazionale 
secondo quanto previsto dalle linee guida sulla Valutazione di Impatto Generazionale 
approvata dalla Giunta Comunale con delibera n. 16 del 17/01/2024; 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, dichiarare l’immediata eseguibilità del presente 
provvedimento in considerazione della necessità di procedere alla sottoscrizione 
dell’Accordo. 
 
 
 
 
  

copia informatica per consultazione



 
DELIBERAZIONE   N. GC-2024-421   DEL  04/12/2024 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato, sottoscritto digitalmente e trasmesso per 
la pubblicazione all’Albo Pretorio online all’indirizzo www.comune.parma.it. 
 
 
 

Sottoscritta dal  
SEGRETARIO GENERALE 

Criscuolo 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

Sottoscritta dal  
VICE SINDACO 

Lavagetto 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 

 
  

copia informatica per consultazione

http://www.comune.parma.it


Elenco allegati: 
2. Schema di accordo di collaborazione 
Nome file: schema di accordo.pdf 
Hash: 
1D745D704114D2B7EE09EAA851B761D04BE8E7144C0EDF14D4E779E3EF281
D245E377FBFFD6157CF7751B3C31F499E6C1C1F5BED3F6B8A224031082794
C2DDC0 
 
 
 

copia informatica per consultazione



Allegato alla proposta di DELIBERA DI GIUNTA CON RILEVANZA CONTABILE 
 

P.D. n. 6299 del 18/11/2024 
 
 
 
 
 

PARERI EX ART. 49, 1° comma T.U. n. 267 del 18/8/2000 
 
 
 
Sulla proposta n. 6299 del 18/11/2024 del SETTORE TRANSIZIONE ECOLOGICA  di 
DELIBERA DI GIUNTA CON RILEVANZA CONTABILE che reca ad oggetto: 
 
ESPLICITAZIONE INDIRIZZO FAVOREVOLE ALLA SOTTOSCRIZIONE DI UN ACCORDO 
CON PARMA INFRASTRUTTURE SPA PER L'AFFIDAMENTO CON CONTRATTO UNICO 
DEL SERVIZIO DI MONITORAGGIO E GESTIONE, MEDIANTE PIATTAFORMA 
INFORMATICA, DEI CONSUMI ENERGETICI DI EDIFICI. I.E. 
 
Si esprime parere favorevole per la regolarità tecnico-amministrativa della presente 
proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49, 1° comma TUEL n. 267 del 18/8/2000.  
 
 

Il/La Responsabile 
ANGELLA ALESSANDRO 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 

 
 

 
 

 
 

copia informatica per consultazione



1352/2025 
489/2026 
160/2027 
63/2028 

 
 
 
 

Allegato alla proposta di DELIBERA DI GIUNTA CON RILEVANZA CONTABILE 
 

P.D. n. 6299 del 18/11/2024 
 

 
 
 
 
 

PARERI EX ART. 49, 1° comma T.U. n. 267 del 18/8/2000 
 
 
 
Sulla proposta n. 6299 del 18/11/2024 del Settore S.O. ENERGIA E CLIMA di DELIBERA 
DI GIUNTA CON RILEVANZA CONTABILE che reca ad oggetto: 
 
ESPLICITAZIONE INDIRIZZO FAVOREVOLE ALLA SOTTOSCRIZIONE DI UN 
ACCORDO CON PARMA INFRASTRUTTURE SPA PER L'AFFIDAMENTO CON 
CONTRATTO UNICO DEL SERVIZIO DI MONITORAGGIO E GESTIONE, MEDIANTE 
PIATTAFORMA INFORMATICA, DEI CONSUMI ENERGETICI DI EDIFICI. I.E. 
 

 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità contabile. 

 
 

 
Il/La Responsabile 

AZZONI PAOLA 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

copia informatica per consultazione



 
 

 
SEGRETERIA GENERALE 

 

 

 
 

 
Parere del Segretario Generale 

 
Sulla proposta di DELIBERA DI GIUNTA CON RILEVANZA CONTABILE n. 6299 del 
18/11/2024 del Settore / Servizio  S.O. ENERGIA E CLIMA avente ad Oggetto: 
“ESPLICITAZIONE INDIRIZZO FAVOREVOLE ALLA SOTTOSCRIZIONE DI UN 
ACCORDO CON PARMA INFRASTRUTTURE SPA PER L'AFFIDAMENTO CON 
CONTRATTO UNICO DEL SERVIZIO DI MONITORAGGIO E GESTIONE, MEDIANTE 
PIATTAFORMA INFORMATICA, DEI CONSUMI ENERGETICI DI EDIFICI. I.E.”, si 
esprime parere FAVOREVOLE. 
 
 
 

::::::::::::::::::::: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Parma, 04/12/2024 
 
 

Il Segretario Generale 
CRISCUOLO PASQUALE 

 
(Avv. Pasquale Criscuolo) 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 

copia informatica per consultazione



 
DELIBERAZIONE N.  GC-2024-421  del  04/12/2024 
 
 
 
 
 
La sottoscritta Funzionaria Responsabile della S.O. Supporto Segreteria Generale, 
 
visti gli atti d’ufficio, 
 
visto l’atto di delega a firma del Segretario Generale prot. n. 77539 del 24/04/2023, 
 
 

attesta 
 
 
che la presente deliberazione: 
 
 
- E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio on line sul sito web istituzionale del Comune per 

15 giorni consecutivi a partire dal 16/12/2024 come prescritto dall’art. 124, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
 
- E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari in data 16/12/2024 come prescritto 

dall’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
 
- E’ divenuta esecutiva in data 04/12/2024 ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 

LA FUNZIONARIA DELEGATA 
OPPICI STEFANIA 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 
 
 

copia informatica per consultazione


